



IB MAROC.COM

# IB MAROC.COM

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH  
Adresse : CasaNearshore Park, Shore 18 – Etage 5 Plateau 502-Bd Al Qods - Sidi Maârouf - Casablanca

Communication financière  
Résultats annuels au 31 décembre 2013

## Bilan (Actif)

	ACTIF	EXERCICE CLOS LE 31/12/2013			
		Brut	Amortissements et Provisions	Net 31/12/2013	EX. PRECEDENT Net 31/12/2012
	<b>IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)</b>	<b>1 907 676,28</b>	<b>1 038 416,03</b>	<b>869 260,25</b>	<b>1 187 348,30</b>
	Prêts rattachés				
	Charges à répartir sur plusieurs exercices	1 907 676,28	1 038 416,03	869 260,25	1 187 348,30
	Primes de remboursement des obligations				
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)</b>	<b>798 909,26</b>	<b>309 942,97</b>	<b>488 966,29</b>	<b>511 042,30</b>
	Immobilisations en recherche et développement				
	Brevets, marques, droits et valeurs similaires	671 634,97	309 942,97	261 692,00	511 042,30
	Fonds communaux				
	Autres immobilisations incorporelles	227 274,29		227 274,29	
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)</b>	<b>29 955 848,05</b>	<b>11 737 312,23</b>	<b>18 218 535,82</b>	<b>18 621 988,55</b>
	Terrains	7 865 500,00		7 865 500,00	
	Constructions	9 093 516,27	1 456 577,84	7 636 938,43	8 091 614,25
	Installations techniques, matériel et outillage	1 416 258,59	1 416 258,59		
	Matériel de transport	903 320,53		903 320,53	
	Mobilier, matériel de bureaux et aménagements divers	10 677 252,65	7 993 770,47	2 683 482,18	2 541 095,87
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)</b>	<b>25 516 090,01</b>	<b>13 103 793,76</b>	<b>12 412 296,25</b>	<b>11 814 652,10</b>
	Prêts immobiliers				
	Autres créances financières	3 033 716,77	2 111 907,83	921 808,94	1 477 317,77
	Titres de participation	22 482 373,24	10 991 795,93	11 490 577,01	10 337 334,33
	Autres titres immobilisés				
	<b>ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)</b>				
	Augmentation des créances immobilisées				
	Augmentation des dettes de finance				
	<b>TOTAL I (a+b+c+d+e)</b>	<b>58 178 523,60</b>	<b>26 189 464,99</b>	<b>31 989 058,61</b>	<b>32 134 931,25</b>
	<b>STOCKS (f)</b>	<b>56 813 843,94</b>	<b>17 257 514,09</b>	<b>39 556 329,85</b>	<b>37 280 639,61</b>
	Marchandises	56 813 843,94	17 257 514,09	39 556 329,85	37 280 639,61
	Matières et fournitures consommables				
	Produits en cours				
	Produits interm. et produits résid.				
	Produits finis				
	<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)</b>	<b>233 044 005,91</b>	<b>10 454 107,47</b>	<b>232 589 898,44</b>	<b>233 593 651,28</b>
	Fournisseurs, débiteurs, avances et acomptes	1 634 918,22	381 746,67	1 253 171,55	466 554,80
	Clients et comptes rattachés	196 450 806,33	10 072 360,80	186 378 445,53	188 235 270,02
	Personnel	666 022,47		666 022,47	623 963,53
	Etat	13 115 166,47		13 115 166,47	17 085 106,51
	Comptes d'associés	2 716,58		2 716,58	200,00
	Autres débiteurs	19 544 571,31		19 544 571,31	15 642 773,74
	Compte de régularisation actif	1 629 802,53		1 629 802,53	1 537 720,68
	<b>TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)</b>				
	ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)				
	(Éléments circulants)	361 062,26		361 062,26	799 520,56
	<b>TOTAL II (a+g+h+i)</b>	<b>290 215 913,11</b>	<b>27 711 622,36</b>	<b>262 507 280,75</b>	<b>261 673 811,45</b>
	<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>1 000 707,56</b>		<b>1 000 707,56</b>	<b>2 489 323,22</b>
	Cheques et valeurs à encaisser	474 503,11		474 503,11	5 000 000,00
	Banques, T.G. & C.P.	523 441,50		523 441,50	449 999,33
	Caisse, régies d'avances et accrédités	2 760,84		2 760,84	9 323,87
	<b>TOTAL III</b>	<b>1 000 707,56</b>		<b>1 000 707,56</b>	<b>2 489 323,22</b>
	<b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>	<b>349 399 143,27</b>	<b>53 901 087,35</b>	<b>295 497 055,92</b>	<b>299 268 065,92</b>

## Compte de Produits et Charges (HT)

	OPERATIONS	Totaux de l'exercice		Totaux de l'exercice précédent
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	
		1	2	3 = 1 + 2
	<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
	Ventes de marchandises	123 185 559,69		123 185 559,69
	Ventes de biens et services produits	91 489 138,11		91 489 138,11
	Variation de stock de produits			
	Immobilisations produites pour l'Ése pile-elle-même	260 249,14		260 249,14
	Subvention d'exploitation			
	Autres produits d'exploitation			
	Reprises d'exploitation; transfert de charges	47 215,03		47 215,03
	<b>TOTAL I</b>	<b>214 982 161,97</b>		<b>214 982 161,97</b>
	<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
	Achats revendus de marchandises	99 640 832,85	3 360,12	99 644 192,97
	Achat consommables de matières et de fournitures	36 799 056,86		36 799 056,86
	Autres charges externes	23 169 245,14	133 995,51	23 303 240,65
	Impôts et taxes	656 716,98		656 716,98
	Charges de personnel	33 383 913,71		33 383 913,71
	Autres charges d'exploitation			
	Dotations d'exploitation	3 698 739,39		3 698 739,39
	<b>TOTAL II</b>	<b>197 348 504,93</b>	<b>137 355,63</b>	<b>197 485 860,56</b>
	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>			<b>17 496 301,41</b>
	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
	Produits des titres de participation et autres titres immobilisés			
	Gains de change	992 467,62		992 467,62
	Intérêts et autres produits financiers	15 146,52		15 146,52
	Reprises financières; transfert de charges	1 770 647,67		1 770 647,67
	<b>TOTAL IV</b>	<b>2 778 261,81</b>		<b>2 778 261,81</b>
	<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
	Charges d'intérêts	6 945 421,54		6 945 421,54
	Pertes de changes	486 988,07		486 988,07
	Autres charges financières			
	Dotations financières	7 194 719,28		7 194 719,28
	<b>TOTAL V</b>	<b>14 627 128,89</b>		<b>14 627 128,89</b>
	<b>RESULTAT FINANCIER (IV - V)</b>			<b>-11 848 867,08</b>
	<b>RESULTAT COURANT (III - VI)</b>			<b>5 647 434,33</b>

- 1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial / augmentation (+) / diminution (-)  
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

	OPERATIONS	Totaux de l'exercice		Totaux de l'exercice précédent
		Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents	
		1	2	3 = 1 + 2
	<b>RESULTAT COURANT (Report I)</b>			<b>5 647 434,33</b>
	<b>PRODUITS NON COURANTS</b>			
	Produits des cessions d'immobilisations	400 000,00		400 000,00
	Subventions d'équilibre			
	Reprises sur subventions d'investissement			
	Autres produits non courants	1 926 104,41	46 010,00	1 972 114,41
	Reprises non courantes; transferts de charges			
	<b>TOTAL VIII</b>	<b>2 326 104,41</b>	<b>46 010,00</b>	<b>2 372 114,41</b>
	<b>CHARGES NON COURANTES</b>			
	Valeurs nettes d'amort. des Immo cédées	401 829,00		401 829,00
	Subventions accordées			
	Autres charges non courantes	4 700 079,57		4 700 079,57
	Dotations non courantes aux amortis. et provision			
	<b>TOTAL IX</b>	<b>5 101 908,57</b>		<b>5 101 908,57</b>
	<b>RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>			<b>-2 729 794,16</b>
	<b>RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)</b>			<b>2 917 640,17</b>
	<b>IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>			
	XII	1 085 348,00		1 085 348,00
	XIII			
	<b>RESULTAT NET (XI - XII)</b>			<b>1 832 292,17</b>
	<b>TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)</b>			<b>220 132 538,19</b>
	<b>TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XIII)</b>			<b>218 300 246,02</b>
	<b>RESULTAT NET (XIV - XV)</b>			<b>1 832 292,17</b>

## Bilan (Passif)

	PASSIF	EXERCICE CLOS LE 31/12/2013	
		Exercice 31/12/2013	Exercice Précédent 31/12/2012
	<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
	Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00	41 748 600,00
	moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé...		
	Moins: Capital appelé		
	Moins: Dont versé		
	Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44	8 263 294,44
	Écarts de réévaluation		
	Reserve légale	5 161 318,54	5 161 318,54
	Autres réserves	1 363 045,31	1 363 045,31
	Report à nouveau (2)	16 394 022,35	14 067 300,82
	Report à l'exercice (2)	1 832 292,17	2 526 721,53
	<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)</b>	<b>74 762 872,81</b>	<b>72 930 280,64</b>
	<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (b)</b>		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (Ajout) -</b>		
	<b>DETTES DE FINANCEMENT (c)</b>	<b>6 617 617,20</b>	<b>10 469 261,77</b>
	Emprunts obligataires		
	Autres dettes de financement	6 617 617,20	10 469 261,77
	<b>DETTES DE FINANCEMENT (Ajout) -</b>		
	<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)</b>		
	Provisions pour charges		
	Provisions pour risques		
	<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)</b>		
	Augmentation des créances immobilisées		
	Diminution des dettes de financement		
	<b>TOTAL I (a+b+c+d+e)</b>	<b>81 380 190,01</b>	<b>83 399 542,41</b>
	<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)</b>	<b>117 859 686,00</b>	<b>120 553 715,05</b>
	Fournisseurs et comptes rattachés	72 990 287,03	80 644 254,07
	Clients, créanciers, avances et acomptes	1 597 879,56	200 031,31
	Personnel	2 001 187,09	2 119 729,04
	Organismes sociaux	3 792 901,55	2 317 094,24
	État	30 427 761,15	32 658 898,65
	Comptes d'associés		7 395,54
	Autres créances	1 806 976,21	115 453,49
	Comptes de régularisation - passif	4 435 117,87	2 490 858,71
	<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)</b>	<b>983 450,38</b>	<b>1 421 907,97</b>
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Éléments circulants)	1 387 113,19	1 228 017,29
	<b>TOTAL II (f+g+h)</b>	<b>119 340 249,57</b>	<b>123 203 640,31</b>
	<b>TRESORERIE PASSIF</b>		
	Credits d'escompte		600 000,00
	Credit de trésorerie	45 574 601,88	36 704 405,49
	Banques (soldes créditeurs)	49 112 011,76	53 360 477,71
	<b>TOTAL III</b>	<b>94 686 616,34</b>	<b>92 664 883,20</b>
	<b>TOTAL I+II+III</b>	<b>295 497 055,92</b>	<b>299 268 065,92</b>

- (1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (-), déficitaire (+)

## Etat de Soldes Intermédiaires de Gestion (ESG)

	EXERCICE CLOS LE 31/12/2013	EXERCICE PRECEDENT	
			EXERCICE
	<b>1</b>	<b>123 185 559,69</b>	<b>112 459 460,78</b>
	<b>2 -</b>	<b>99 644 192,97</b>	<b>93 868 172,48</b>
	<b>=</b>	<b>23 541 366,72</b>	<b>18 591 288,30</b>
	<b>II +</b>	<b>91 749 387,25</b>	<b>97 345 428,51</b>
	<b>3</b>	<b>91 489 138,11</b>	<b>97 184 891,49</b>
	<b>4</b>	<b>260 249,14</b>	<b>160 537,02</b>
	<b>5</b>	<b>260 249,14</b>	<b>160 537,02</b>
	<b>III -</b>	<b>60 102 297,51</b>	<b>74 000 320,83</b>
	<b>6</b>	<b>36 799 056,86</b>	<b>49 472 157,45</b>
	<b>7</b>	<b>23 303 240,65</b>	<b>24 528 163,38</b>
	<b>=</b>	<b>55 188 456,46</b>	<b>41 936 395,98</b>
	<b>8 +</b>	<b>17 496 301,41</b>	<b>10 102 951,74</b>
	<b>9 -</b>	<b>656 716,98</b>	<b>448 313,00</b>
	<b>10 -</b>	<b>33 383 913,71</b>	<b>31 321 202,85</b>
	<b>=</b>	<b>21 147 825,77</b>	<b>10 166 880,13</b>
	<b>11 +</b>	<b>712 150,00</b>	<b>712 150,00</b>
	<b>12 -</b>	<b>47 215,03</b>	<b>3 050 787,29</b>
	<b>13 +</b>	<b>3 698 739,39</b>	<b>3 826 865,63</b>
	<b>14 -</b>	<b>14 627 128,89</b>	<b>14 627 128,89</b>
	<b>VI =</b>	<b>17 496 301,41</b>	<b>10 102 951,74</b>



ib maroc

IB MAROC.COM

IB MAROC.COM

SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH

Adresse : CasaNearshore Park, Shore 18 – Etage 5 Plateau 502-Bd Al Qods - Sidi Maârouf - Casablanca

Communication financière
Résultats annuels au 31 décembre 2013

Tableau de financement de l'Exercice

Tableau de financement de l'Exercice showing financial masses and variations for 2013.

II. EMPLOIS ET RESSOURCES

Detailed table of employment and resources for 2013, categorized by exercise N and N-1.

Tableau des sûretés réelles données ou reçues

Table of real securities given or received, including details on debtors, amounts, and nature of securities.

Tableau des immobilisations autres que financières

Table of non-financial immobilizations, detailing acquisition, depreciation, and disposal for various assets.

Tableau des créances

Table of receivables, categorized by nature and analyzed by due date.

Engagements financiers reçus ou donnés hors opérations de crédit-bail

Table of financial commitments received or granted, excluding lease operations, with a total of 47,687,853.48.

Etat de Dégagements

Statement of Disengagements showing zero results for all categories.

Tableau des titres de participation

Table of participation titles, listing investments in various companies like STS, LIBYE, and BERTELECOM.

Tableau des provisions

Table of provisions, detailing amounts for depreciation of intangible assets, legal provisions, and other charges.

Tableau des dettes

Table of debts, categorized by nature and analyzed by due date.



40, Boulevard Anfa Casablanca

10, rue de la liberté Casablanca

Aux Actionnaires de la société IB MAROC.COM

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISoire DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 31 DECEMBRE 2013

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM...

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé...

Fait à Casablanca, le 28 mars 2014

Les Commissaires aux Comptes

KPMG

BDO Sarl

Signature of Mostafa Fraiha

Signature of Zakaria Fahim